Дело №2-2245-0302/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации
19 ноября 2018 года

п. Игрим

Мировой судья судебного участка №2  Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №1  Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, Сафин Р.Ф., при секретаре судебного заседания Ломакиной Л.С., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-2245-0302/2018 по иску ООО «Газпром межрегионгаз Север»  о взыскании суммы задолженности за услуги по газоснабжению к ответчику Ткаченко И.В.,

У С Т А Н О В И Л :
ООО «Газпром межрегионгаз Север» обратилось в суд с иском к Ткаченко И.В. о взыскании суммы задолженности за услуги по газоснабжению, мотивируя исковые требования  тем, что 24.03.2014 года Ткаченко И.В. (Далее - Ответчик, Абонент) и ЗАО «Газпром Межрегионгаз Север» (Далее - Истец, Поставщик) заключили в письменной форме договор поставки природного газа №** (Далее - Договор), согласно которому Поставщик обязуется при наличии технической возможности обеспечить круглосуточную подачу природного газа на газоиспользующее оборудование, установленное по адресу: **, а Абонент принимать и оплачивать газ Поставщику в полном объёме и на условиях, предусмотренных настоящим Договором.

Размер платы за газ определяется в соответствии с Договором, исходя из объёма потребления газа, согласно показаниям прибора учёта, а при их отсутствии - исходя из нормативов потребления услуги газоснабжения и розничной цены на газ. 23.11.2010 произошла смена наименования с ЗАО «Северрегионгаз» на ЗАО «Газпром Межрегионгаз Север» (далее - Поставщик).

01.09.2015 произошла реорганизация путём преобразования из ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» в ООО «Газпром Межрегионгаз Север».

Согласно ст. 155 ЖК РФ и п.п. 3.4. и 4.2.4 Договора оплата за газ должна производиться Должником до 10 числа месяца, следующего за месяцем потребления газа. В нарушение принятых на себя обязательств по оплате за газ, Должник систематически не производил таких платежей.

20.08.2018 в адрес Истца от Ответчика поступило заявление о расторжении договора поставки газа.

В соответствии с п. 51 Правил поставки газа для обеспечения коммунально​бытовых нужд граждан, утверждённых Постановлением Правительства РФ от 21.07.2008 № 549 Абонент вправе в любое время расторгнуть договор в одностороннем порядке при условии, если он полностью оплатил поставщику газа потреблённый газ и расходы, связанные с проведением работ по отключению внутридомового газового оборудования.

Договор признается расторгнутым со дня отключения внутридомового газового оборудования, что подтверждается актом об отключении внутридомового или внутриквартирного газового оборудования, подписываемым сторонами с обязательным указанием даты отключения.

12.09.2019 по заявлению Ответчика в жилое помещение была приостановлена поставка газа.

Однако на момент приостановления поставки газа у Ответчика имелась задолженность за поставленный газ. На основании приложенного сводного расчёта, сумма долга Абонента перед Поставщиком за период с 01.05.2017 по 12.09.2018 составляет 19 799,70 руб. Расчёт задолженности Абонента за природный газ произведён на основании розничных цен и нормативов, утверждённых органами исполнительной власти ХМАО-Югры.

Согласно п. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внёсшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трёхсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днём наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведённой в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днём наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

Поскольку Ответчик не исполнил свои обязательства по оплате поставленного ему в период с 01.05.2017 по 12.09.2018 года газа, на основании п. 14 ст. 155 ЖК РФ он обязан уплатить Истцу пени в размере 2 042,19 руб.

Просят взыскать с ответчика задолженность за услуги по газоснабжению в сумме 19 799 рублей 70копеек, пени за просрочку платежа за период с 11.06.2017 года по 17.09.2018 года  и расходы по оплате государственной пошлины в сумме 855 рублей 26 копеек.

В судебное заседание представитель истца ООО «Газпром межрегионгаз Север»   не явился, суду предоставил заявление в котором просила рассмотреть дело в свое отсутствие.
В судебное заседание ответчик Ткаченко И.В. не явилась, о дне месте и времени судебного заседания извещена должным образом, суду предоставила заявление в котором указала о рассмотрении дела в свое отсутствие, с иском не согласна, просит в иске отказать в полном объеме.
Исследовав материалы гражданского дела, суд пришел к выводу об удовлетворении иска по следующим основаниям.

Согласно копии договора, 24.03.2014 года между ЗАО «Газпром межрегионгаз Север» и Ткаченко И.В был заключен договор поставки природного газа по адресу п. **, ул. ** д. ** кв. ** (л.д.8-9).
Согласно заявления, 20.08.2018 года Ткаченко И.В. обратилась в ООО «Газпром межрегионгаз Север» за расторжением договора на поставку газа, по адресу п. **, ул. ** д. ** кв. ** (л.д. 14).

Согласно акта наряда №186, 12.09.2018 года по адресу п. Березово, ул. ** д. ** кв. **, были отключены газовые приборы (л.д.15).
Согласно сводного расчета суммы задолженности представленного истцом, задолженность по оплате за газоснабжение по адресу пос. Березово, ул. Гидропорт д. 11 кв. 9  за период с 01.05.2017 года по 12.09.2018 года составляет 19 799 рублей 70 копеек (л.д.10).

Согласно п. 40 Правил поставки газа для обеспечения коммунально-бытовых нужд граждан (утв. постановлением Правительства РФ от 21 июля 2008 г. N 549), «Внесение абонентом поставщику газа платы за потребленный газ осуществляется ежемесячно, до 10-го числа месяца, следующего за истекшим расчетным периодом, которым является календарный месяц, если договором не установлено иное. Обязанность по внесению платы за потребленный газ возникает с  наступления расчетного периода, в течение которого имела место первая фактическая подача газа абоненту».
Согласно п. 3.4 договора поставки природного газа, платежи за газ производятся до 10 числа месяца, следующего за месяцем потребления газа (л.д.8).
Ответчик с 01 мая 2017 года, в нарушение принятых на себя обязательств, систематически не производил платежи за газ, не смотря на то, что истец выполняет свои обязательства по подаче газа полностью.

В соответствии со ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее ЖК РФ), «Граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и жилищно-коммунальные услуги».

В соответствии со ст. 154 ЖК РФ, «Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за газоснабжение».

В соответствии с ч.2 ст. 548 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее ГК РФ), «К отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства».

В соответствии с ч.1 ст. 539 ГК РФ, «По договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии».

В соответствии с ч.1 ст. 540 ГК РФ, «В случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

В соответствии со ст. 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Из материалов дела усматривается, что ответчик Ткаченко И.В. не исполняет обязательства по оплате услуг, предоставленных ООО «Газпром межрегионгаз Север».

За перерасчетом Ответчик в ООО «Газпром межрегионгаз Север» не обращалась.
Согласно п. 14 ст. 155 ЖК РФ лица, несвоевременно и (или) не полностью внёсшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трёхсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днём наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведённой в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днём наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной сто тридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.

Поскольку Ответчик не исполнил свои обязательства по оплате поставленного ему в период с 01.05.2017 по 12.09.2018 года газа, на основании п. 14 ст. 155 ЖК РФ он обязан уплатить Истцу пени в размере 2 042,19 руб.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений.

В силу установленных обстоятельств, суд находит иск подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Согласно статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить другой стороне все понесенные по делу судебные расходы. Расходы истца на оплату государственной пошлины составили 400 рублей 00 копеек, что подтверждается платежным поручением от 10 февраля 2016 года №866.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194, 198, 199 ГПК РФ  суд,

РЕШИЛ:

Иск ООО «Газпром межрегионгаз Север» к ответчику Ткаченко И.В., о взыскании суммы задолженности за услуги по газоснабжению, удовлетворить.

Взыскать с Ткаченко И.В. в пользу ООО «Газпром межрегионгаз Север» задолженность за услуги по газоснабжению по лицевому счету № ** за период с 01.05.2017 года по 12.09.2018 года  в сумме 19 799 (девятнадцать тысяч семьсот девяносто девять) рублей 70 копеек, пени за просрочку платежа за период с 11.06.2017 года по 17.09.2018 год в сумме 2 042 (две тысячи сорок два) рубля 19 копеек, в счет возмещения расходов, понесенных на уплату государственной пошлины при подаче искового заявления в суд 855 (восемьсот пятьдесят пять) рублей 26 копеек, а всего 22 697 (двадцать две тысячи шестьсот девяносто семь) рублей 15 копеек.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Березовский районный суд ХМАО–Югры в течении одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Березовского судебного района.

Мировой судья судебного участка №2

Березовского судебного района
             подпись                       Р.Ф. Сафин
Копия верна:

Мировой судья судебного участка №2

Березовского судебного района
                                                             Р.Ф. Сафин
           Решение вступило в законную силу «____»__________________2018 года.